Дело № 1-246/2019 

УИД № 91RS0022-01-2019-001943-92

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 августа 2019 года Феодосийский городской суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи – Кулинской Н.В. 

при секретаре – Туйгуновой Ш.У. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Феодосии Матвеевой Ю.С. 

защитника – адвоката Антия А.Е., представившего ордер № 1413 от 08.07.2019 г., удостоверение адвоката № 1598

подсудимой – ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки Российской Федерации, со средне-специальным образованием, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (ребенок проживает с родственницей подсудимой ФИО9 по месту регистрации и проживания подсудимой), индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по адресу: ФИО2, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,-

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 не позднее 18 января 2019 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, стала участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Республики Крым с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»).

Будучи осведомленной о целях и задачах организованной группы, её основной структуре и способах совершения преступлений, ФИО1 до 09.02.2019, то есть до момента ее задержания сотрудниками правоохранительных органов, осуществляла в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В период до 18 января 2019 года, неустановленные лица создали устойчивую организованную группу для систематического совершения на территории Российской Федерации преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью незаконного обогащения за счет совершения указанных преступлений.

Зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путем осуществления закладок определенного количества наркотических средств в потайных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, неустановленные лица, привлеченные организатором группы, создали интернет-сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для реализации общего преступного умысла группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации бесконтактным способом. 

Деятельность организованной группы осуществлялась на принципах строгой иерархии и дисциплины, распределения обязанностей и контроля за их точным исполнением.

Организатором и руководителем группы разработана следующая схема незаконного сбыта наркотических средств.

Располагая сведениями о месте приобретения и способах доставки на территорию Республики Крым крупных партий наркотических средств, руководитель преступной группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств, определил места их складирования и расфасовки на более мелкие партии. В дальнейшем, мелкооптовые партии наркотических средств незаконно закладывались в тайниках, из которых их извлекали иные участники организованной группы, расфасовывали по дозам массой 0,3 и 0,5 г осуществляли дальнейшую закладку на территории населенных пунктов в соответствии с указаниями операторов интернет-магазина, передаваемыми закладчикам в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны) посредством интернет-мессенджера «Telegram». Отчеты о закладках в виде фотографий мест тайников с их описанием и геолокационными данными закладчики должны размещать на интернет-сайте anopic.us, после чего ссылку направлять оператору интернет-магазина, который проверяет качество тайников и их координаты, затем направляет всю информацию администратору интернет-магазина, который систематизирует полученные сведения в зависимости от вида наркотического средства и места расположения тайника, и при поступлении заказа и оплаты от потребителя направляет покупателю на его мобильное коммуникационное устройство фотографию места закладки требуемого наркотика. 

Для учета и перераспределения денежных средств, поступающих от незаконного сбыта наркотических средств руководителями организованной группы были привлечены к преступной деятельности лица, обладающие навыками бухгалтерского учета, трансфера и конвертации денежных средств, которые фиксировали доходы, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, обрабатывали отчеты операторов, рассчитывали суммы, предназначенные к уплате закладчикам и иным членам организованной группы, осуществляли их перевод с использованием биткоин-кошельков в виде криптовалюты Bitcoin, позволяющих скрыть анкетные данные владельца счета, и непосредственно на банковские счета участников организованной группы.

Для привлечения новых участников организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств организаторами использовались методы СМС - рассылок посредством интернет-мессенджера «Telegram», а также размещение рекламы в социальной сети «Вконтакте» с предложением высокооплачиваемой работы курьера. 

С целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины её участников, руководителями группы была разработана и внедрена эффективная кадровая политика, заключающаяся в подборе участников, обладающих определенными личностными характеристиками и навыками (возраст, прежняя занятость, умение работать с необходимыми программными приложениями, наличие или отсутствие наркотической зависимости), а также в системе штрафов и поощрений. 

Желая достичь максимального обогащения от осуществления незаконного сбыта наркотических средств, руководители группы организовали круглосуточную работу интернет – магазина для обеспечения постоянной возможности потребителям приобретать наркотические средства, запрещенные в обороте. Круглосуточная работа интернет - магазина поддерживалась администраторами и операторами (не менее пяти неустановленных лиц), использующими имена «ЗАРАБОТАЙ СОСТОЯНИЕ», «Энни», «Rickyy Rosss», «Старший Кадровый Оператор» и «андроид тилифовичь», «Рита Специалист по Обучению с 10:00 до 20:00 по Мск», «Владимир Специалист 11:00-22:00 msk», «Алексей Специалист», которые, являясь наиболее активными и осведомленными участниками организованной группы, занимались обучением лиц вступивших в группу, собирали информацию от нижестоящих операторов о закладках наркотических средств, систематизировали её, принимали заказы от потребителей, контролировали поступление оплаты заказанного наркотика и пересылали приобретателям фотографии места закладки с её геолокационными координатами либо предоставляли потребителям доступ к указанной информации, размещенной в интернет-магазине.

За период своей деятельности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве курьеров и операторов руководителями организованной группы были привлечены не менее 9 человек, в том числе ФИО1, которые являлись полноценными участниками организованной группы, осведомленными о её целях, задачах, структуре и осуществляли на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Крым, мелкооптовые и розничные закладки наркотических средств. 

Таким образом, в период до 18 января 2019 года неустановленные лица объединились для создания организованной преступной группы и совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и вовлекли в созданную ими организованную, устойчивую группу иных участников, мотивированных получением легкого, быстрого, регулярного и высокого дохода от незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Крым посредством сети «Интернет».

Вовлеченные в состав организованной группы на основе личной корыстной заинтересованности ФИО1 и иные лица были посвящены в общие задачи и цели организованной группы, ее структуру, схему и принципы совместной преступной деятельности и осознавали общественную опасность совершаемых ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и являющихся основным источником их дохода и материального благополучия. 

Организованная группа, созданная неустановленными лицами для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, осуществляла свою преступную деятельность на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, она характеризуется наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и координирующие функции в группе, основанные на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально полезной деятельности и установленным нормам поведения.

Указанная организованная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими об её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организаторов и подчинении их указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организаторов и участников преступной группы – ФИО1 и иных лиц, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств, следующим образом – так, неустановленные лица возложили на себя обязанности организаторов, установили меры конспирации и безопасности, определили механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических средств, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивали целенаправленную и слаженную работу организованной группы в целом, осуществляли общее руководство и координацию действий членов организованной группы, отвечающих за определенные направления деятельности: поступление крупных партий наркотиков; обеспечение постоянной работы интернет-магазина; безопасность участников организованной группы и предотвращение хищений наркотических средств; привлечение в организованную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотиков, их расходование; размер денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от занимаемого положения в структуре группы, вида и объема выполняемых обязанностей.

Кроме того, организаторы и руководители преступной группы разработали меры конспирации и способы поддержания постоянной связи между участниками группы, исключающие визуальный контакт и возможность установления их анкетных данных, используя анонимный интернет - мессенджер «Telegram».

ФИО1 выполняла в организованной группе обязанности «закладчика» наркотических средств (курьера), используя для связи с администраторами и операторами интернет-магазина интернет-мессенджер «Telegram», осуществляла розничные закладки наркотических средств, фотографировала места закладок, при помощи приложений мобильного телефона наносила на фотографии пояснительные надписи и GPS-координаты местонахождения закладок с наркотическим средством, после чего создавала отчет о проделанной работе в виде фотографий, который направляла оператору интернет – магазина, использующему в интернет-мессенджере «Telegram» ник-нейм «Энни», используя при этом веб - сайт (фотохостинг) «anopic.us», позволяющий анонимно размещать, хранить и публиковать фотоснимки под единой гиперссылкой, за что в последующем должна была получить от оператора денежные средства.

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников организованной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение неопределённо долгого периода; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и способа совершения данных преступлений. 

Принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы: исключение визуального контакта между участниками организованной группы; общение с использованием анонимного интернет-мессенджера «Telegram»; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств; использование в расчетах с участниками группы криптовалюты Bitcoin.

Участники организованной группы беспрекословно и согласованно применяли предложенные организаторами способы фасовки, сокрытия и незаконного сбыта наркотических средств, способы общения и условия оплаты выполняемой работы. Хранение, фасовка и сбыт наркотических средств осуществлялись в условиях, максимально исключающих возможность раскрытия деятельности организованной группы, при систематической смене мест хранения и фасовки наркотических средств, использование абонентских номеров операторов сотовой связи, зарегистрированных на лиц, не причастных к преступной группе. С целью конспирации преступной деятельности организатором разработан план совершения преступлений и схема незаконного сбыта наркотических средств, согласно которым члены организованной группы полностью исключили непосредственный контакт с получателями наркотических средств.

Технической оснащенностью, выразившейся в использовании компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных средств. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, информированности о месте нахождения, своевременного получения инструктажа, получения «заказа» на наркотические средства, информированности о наличии наркотических средств, согласования действий при сбыте, предупреждения об опасности, члены организованной группы использовали смартфоны и компьютерную технику с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее 18 января 2019 года, ФИО1, осознавая преступный характер деятельности интернет-магазина, действуя из корыстных побуждений, согласилась на предложение, поступившее в интернет–приложении «Telegram» администратора магазина вступить в организованную группу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», то есть стать «закладчиком» наркотических средств в составе указанной группы. Получив подробные инструкции, а также пройдя обучение под руководством участника организованной группы, использующего ник-нейм «Рита Специалист по Обучению с 10:00 до 20:00 по Мск», ФИО1 приступила к осуществлению преступной деятельности. Осознавая, что вошла в состав организованной группы и, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 действовала в интересах этой группы, используя в целях конспирации интернет - мессенджер «Telegram», связывалась с оператором интернет-магазина, использующим имя «Энни», получала от него сведения о расположении мелкооптовых закладок с наркотическим средством, расфасованным на отдельные дозы, которые необходимо было заложить в тайники в определенных оператором населенных пунктах, фотографировать места закладок и направлять фотографии с геолокационными данными закладок оператору магазина через веб - сайт (фотохостинг) «anopic.us», использующему имя «Энни», для дальнейшего незаконного сбыта наркотика потребителям. Выполняя инструкции и указания администраторов и оператора, действуя в соответствии с получаемыми указаниями, ФИО1 извлекала мелкооптовые партии наркотических средств из тайников и размещала их в тайниках на территории г. Феодосии Республики Крым, а затем направляла фотоотчеты о проделанной работе оператору интернет - магазина, использующему имя «Энни». За выполненную ФИО1 должна была получать денежное вознаграждение.

Так, 08.02.2019, в неустановленное время неустановленное лицо, использующее ник-нейм «Энни», действуя во исполнение совместного с другими участниками, организаторами преступной группы умысла, посредством интернет - мессенджера «Telegram» сообщило ФИО1 сведения о месте расположения мелкооптовой закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в крупном размере, а именно в тайнике в районе мыса «Лысая гора» г. Феодосии Республики Крым (геолокационные координаты 

<

данные изъяты>), с указанием извлечь наркотик из тайника, разложить полимерные свертки с наркотиком в потайных местах в г. Феодосии Республики Крым и сообщить координаты тайников администратору интернет - магазина.

ФИО1, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного участника группы, использующего ник-нейм «Энни», 09.02.2019, в период времени до 17 часов 40 минут, находясь в районе телефонной вышки мыса «Лысая гора» г. Феодосия Республика Крым (геолокационные координаты 

<

данные изъяты>), извлекла из тайника не менее 5 (пяти) полимерных свертков с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в крупном размере, массой не менее 1,97 грамм. 

В тот же день, 09.02.2019, ФИО1 прибыла в район мыса «Лысая гора» г. Феодосии Республики Крым, где часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона, расфасованного в 2 (два) полимерных свертка, разложила в тайники (геолокационные координаты 

<

данные изъяты>), сфотографировала для дальнейшей передачи данной информации оператору интернет - магазина, который, в свою очередь, используя интернет - магазин, должен был незаконно сбыть данное наркотическое средство потребителям, а оставшиеся 3 (три) полимерных свертка с наркотическим средством производным N-метилэфедрона, ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Феодосии Республики Крым с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»).

Однако, реализовать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») ФИО1 не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, поскольку 09.02.2019, в 17 часов 40 минут, она была остановлена сотрудниками правоохранительных органов, которыми в тот же день, 09.02.2019, в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 55 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане куртки обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка с веществом общей массой 1,34 грамма, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 1/252 от 10.02.2019, содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия в районе телефонной вышки мыса «Лысая гора» г. Феодосии Республика Крым (геолокационные координаты 45.042738 35.355479 и 45.042913 35.356405) обнаружены ещё 2 (два) полимерных свертка с веществом общей массой 0,63 грамма, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 1/278 от 13.02.2019, содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, которые ФИО1 заложила с целью передачи информации оператору с ник-неймом «Энни» для осуществления дальнейшего сбыта.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса наркотического средства – производного N-метилэфедрона, равная 1,97 грамма, является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Изъятое наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 1,97 грамма, ФИО1, являясь участником организованной группы, разложила в тайники и незаконно хранила при себе с целью его дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), то есть осуществила все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, поскольку ее действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, указав, что в содеянном чистосердечно раскаивается, от дачи показаний по существу обвинения в суде отказалась, вместе с тем, указала, что полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой. 

Кроме признания вины подсудимой, ее вина в совершении инкриминируемого ей преступления, полностью и объективно доказана исследованными в судебном заседании показаниями ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой на предварительном следствии, показаниями свидетелей, письменными доказательствами. 

Показаниями ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой, данными на предварительном следствии с участием защитника, оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым следует. В январе 2019 года в сети «Интернет» она начала искать работу, просматривая разные объявления. В социальной сети «Вконтакте» она увидела объявление, согласно которому требуется «Курьер для разноски ценного товара», зашла на профиль под именем «Long Long» и написала личное сообщение следующего содержания: «Хочу узнать по поводу работы». В ответ ей начали задавать вопросы: в каком городе она живет, сколько ей лет, употребляет ли наркотики, как долго и как часто будет работать. После выяснения всех интересующих вопросов она скинула фото своего паспорта, и ей прислали ссылку на профиль приложения «Telegram» для получения дальнейших инструкций. Она была зарегистрирована в приложении «Telegram» под ник-неймом «@Slencs2019». 18.01.2019 она начала переписку с лицами с ник-неймами «ЗАРАБОТАЙ СОСТОЯНИЕ», «Энни», «Rickyy Rosss», «Старший Кадровый Оператор» и «андроид тилифовичь», «Рита Специалист по Обучению с 10:00 до 20:00 по Мск», «Владимир Специалист 11:00-22:00 msk», «Алексей Специалист». Они обсуждали условия работы, в ходе обсуждения она выяснила, что работать необходимо в г. Феодосии, по геолокационным координатам она должна была находить место с расположением закладок со свертками с наркотическими средствами, выкапывать данные свертки и раскладывать их в иные места, делать фото места расположения закладок, определять координаты данного места, после чего присылать их в приложении «Telegram» куратору. За каждую закладку ей должны были платить от 250 до 500 рублей. Информацию о местах приобретения наркотических средств она получала от лица с ник-неймом «Энни», ей же и предоставляла отчет о проделанной работе.

Кроме того, вышеуказанные лица занимались ее трудоустройством на должность курьера, уточняли ее анкетные данные и проверяли по своим базам данных, проводили инструктаж, то есть разъясняли основные правила работы (данные инструкций, она получала по средством сети «Интернет» в приложении «Telegram»). Кроме того, она проходила обучение по использованию средств шифрования и конспирации в сети «Интернет» (использование специальных приложений анонимайзеров VPN) и правильному оформлению фотографий с «закладками» и отчетов о проделанной работе.

Денежные средства за осуществление закладок она должна была получать на банковскую карту, а впоследствии - на биткоин-кошелек, которого на момент осуществления преступной деятельности у нее не было. Однако она не успела получить денежные средства за проделанную работу, так как была задержана сотрудниками полиции, а предыдущие закладки были сделаны в рамках стажировки и обучения и не оплачивались.

Кроме того, в ходе обсуждения работы и прохождения обучения она поняла, что вышеуказанные лица в приложении «Telegram» являются участниками одной группы, которые связаны между собой, так как они были хорошо информированы о том, кому и что она писала в приложении «Telegram».

08.02.2019 она получила сообщение в приложении «Telegram» от куратора «Энни», которое содержало фото участка местности и геолокационные координаты. 09.02.2019, примерно в 9-10 часов, утра она вышла из дома на автобусную остановку и направилась в г. Феодосию, там вышла на остановке «ВинСавХоз», в принадлежащий ей мобильный телефон «Samsung» внесла геолокационные координаты, указанные в сообщении от «Энни» и направилась на мыс «Лысая гора». Прибыв на место, обнаружила небольшой сверток, обмотанный изолентой чёрного цвета, в котором находился полимерный пакет, в полимерном пакете находилось 5 свёртков из изоленты зелёного цвета. После чего она начала раскладывать свёртки с веществом, первый свёрток она закапала на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> и сделала фото местности. После чего отошла на метров 300 и закапала второй свёрток с координатами 

<

данные изъяты>, так же сделала фото местности. Отойдя примерно на 300 метров, она решила закопать третий свёрток, но услышала звук сзади проезжающей машины, из которой вышло трое ранее ей неизвестных граждан, которые подошли к ней, представились сотрудниками полиции, при этом предъявив служебные удостоверения, спросили у нее анкетные данные, а также поинтересовались, что она делает в данной местности. На что она им ответила, что раскладывает закладки, при ней находилось 3 свёртка из изоленты зелёного цвета, которые она еще не успела разложить в тайники. После чего она была задержана сотрудниками полиции, а находящееся при ней наркотическое средство, а также оставленное в тайниках изъято. (т. 2 л.д. 10-11, 17-21, 30-32, 39-41, 58-62)

Показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым следует. 09.02.2019, примерно в 17 часов 15 минут, к ним обратились сотрудники полиции и пригласили поприсутствовать в качестве понятых при досмотре девушки, на что они согласились. Вместе с сотрудниками полиции они прибыли в район Лысой горы к телевышке в г. Феодосии, где уже находились сотрудники полиции и неизвестная им девушка, которая была одета в куртку бирюзового цвета, синюю шапку, черные брюки и черные сапоги. Девушка представилась, как Ольга, указав, что проживает в г. Старый Крым на ул. Партизанской. Далее сотрудница полиции в их присутствии провели личный досмотр Ольги, в ходе которого из кармана куртки были изъяты три свертка, обмотанные изолентой зеленого цвета, в которых находились свертки из фольги, внутри которых находились полимерные пакеты с пазовым замком красного цвет с порошкообразным веществом бело-розового цвета. Указанные свертки были помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснениями и подписями участвующих в досмотре лиц. Так же на отрезке бумаги было два оттиска мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Феодосии. Девушка, представившаяся Ольгой, пояснила, что изъятые у нее свертки с порошкообразным веществом она намеревалась разложить в тайники на территории г. Феодосии. Так же она пояснила, что перед тем, как её задержали сотрудники полиции, она успела спрятать два свертка, после чего ей предложили показать места закладок, на что она согласилась. Далее следователь провел осмотр места происшествия, в ходе которого Ольга указала на два участка местности, которые находились на расстоянии примерно 200 метров друг от друга, куда она закопала два свёртка. Обнаруженные свертки следователь поместил в два разных пакета, которые были опечатаны вышеуказанным способом. (т. 1 л.д. 264, 266)

Показаниями свидетеля ФИО12, работающей полицейским ОВППСП ОМВД России по г. Феодосии, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым следует. 09.02.2019 к ней обратился младший оперуполномоченный ОСО ОУР OMВД России по г. Феодосии ФИО4, пояснив что ими была остановлена гражданка ФИО1, которая подходит под описание, указанное в анонимном сообщении, и возможно хранит при себе наркотические вещества, в связи с чем, необходимо произвести ее личный досмотр. Она прибыла в район телефонной вышки мыса «Лысая гора» г. Феодосии, где находились трое неизвестных ей женщин, одна из которых представилась как ФИО1, а две других были понятыми. Перед проведением личного досмотра ею были разъяснены права и обязанности участвующих лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также ход и цель проводимого мероприятия. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся у нее запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что она ответила, что готова выдать добровольно содержимое карманов. Так, в ходе личного досмотра в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 55 минут у ФИО1 изъяты: 3 свертка, обмотанных изолентой зеленого цвета, внутри которых находились зип-пакеты с порошкообразным веществом, мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета и силиконовом чехле IME1: № и IME2: №. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие и поставили свои подписи. По факту изъятого ФИО1 пояснила, что на свой мобильный телефон через приложение «Telegram» получала координаты местонахождения свертков, которые в последующем должна была разложить в иных местах. (т. 1 л.д. 267)

Показаниями свидетеля ФИО5, работающего следователем СО ОМВД России по г. Феодосии, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым следует. 09.02.2019, приблизительно в 18 часов 10 минут, он совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Феодосии ФИО6 и начальником ОКОН ОМВД России по г. Феодосии ФИО7, гражданкой ФИО1, а также понятыми, которые дали свое добровольное согласие принять участие при проведении осмотра места происшествия, прибыл по адресу: г. Феодосия, мыс Лысая гора в район телефонной вышки, для проведения осмотра места происшествия – мест тайников наркотических средств. Перед началом проведения осмотра места происшествия он разъяснил права и обязанности участвующих лиц, а также ход и цель проводимого мероприятия. После чего ФИО1 было предложено указать на места, где она ранее оборудовала тайники с наркотическими средствами. Так, ФИО3 указала на два участка местности с координатами 45.042758 

<

данные изъяты>. Данные координаты были определены с использованием мобильного телефона старшего оперуполномоченного ФИО6 и приложения «Карты». На данных участках местности обнаружено и изъято два свертка из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом внутри, которые упакованы в два отдельных полимерных пакета с пояснительными записками, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участники следственного действия. (т. 1 л.д. 272-273)

Показаниями свидетеля ФИО6, работающего старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Феодосии, и свидетеля ФИО7, работающего начальником ОКОН ОМВД России по г.Феодосии, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтвердивших показания свидетеля ФИО14 (т. 1 л.д. 268, 271) 

Показаниями свидетеля ФИО17, работающего младшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Феодосии, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым следует 09.02.2019, в период времени с 19 часов 55 минут по 21 час 30 минут, он получал объяснение от ФИО1 по факту ее причастности к незаконному обороту наркотиков. При опросе ФИО1 свою причастность к осуществлению закладок не отрицала, однако, поясняла, что думала, что вещество, которое она помещала в тайники-закладки, это частично запрещенные в России препараты для спортсменов. После чего 10.02.2019 ему на исполнение поступило поручение следователя и постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, по месту жительства ФИО1, так как изъятое у нее вещество является наркотическим средством, оборот которого запрещен,– производным N-метилэфедрона. Так, 10.02.2019, в период времени с 03 часов 40 минут по 04 часа 30 минут, он совместно с ФИО1 и при участии понятых, которые дали свое добровольное согласие, провел обыск по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: ФИО2, 

<

адрес> ФИО2, 

<

адрес>. Перед началом проведения обыска им было оглашено постановление следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства по вышеуказанному адресу. После чего ФИО1 ознакомилась с постановлением и получила его копию. Далее он разъяснил права и обязанности участвующих лиц, а также ход и цель проводимого мероприятия. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические вещества, на что последняя пояснила, что таковых не имеет. В ходе обыска обнаружен и изъят ноутбук марки «Aсer» в корпусе черного цвета S/N - NX6FUER05750075E83400 и зарядное устройство к нему, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, а свободные концы оклеены фрагментом бумаги с оттисками печати «Для справок ОМВД России по г. Феодосии» с подписями участвующих при изъятии лиц. По окончанию обыска был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. (т. 1 л.д. 269) 

Показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым следует. 10.02.2019 он по просьбе сотрудников полиции в период времени с 03 часов 40 минут по 04 часа 30 минут принимал участие в качестве понятого в проведении полицией обыска по адресу: ФИО2, 

<

адрес> ФИО2, 

<

адрес>. В доме находилась женщина, которая представилась ФИО1, а также еще одна женщина, которую представили как понятую. Так, перед началом проведения обыска сотрудником полиции было оглашено постановление следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, по вышеуказанному адресу. После чего ФИО1 ознакомилась с постановлением и получила его копию. Далее сотрудник полиции разъяснил права и обязанности всех участвующих лиц, а также ход и цель проводимого мероприятия. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства, на что последняя пояснила, что таковых не имеет. В результате проведенного обыска был обнаружен и изъят ноутбук марки «Aser» в корпусе черного цвета S/N - NX6FUER05750075E83400 и зарядное устройство к нему, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, а свободные концы оклеены фрагментом бумаги с оттисками печати «Для справок ОМВД России по г. Феодосии» с подписями участвующих при изъятии лиц. По окончанию обыска был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. (т. 1 л.д. 270) 

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым следует. Ранее он был причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно был «закладчиком» наркотических средств и работал в интернет-магазине, который осуществлял свою деятельность в интернет приложении «Telegram». Ему известно о методах и способах осуществления работы такого рода магазинов. Так на платформе интернет-приложения «Telegram» неустановленные лица подбирают кандидатов на различные должности, например «рекламщиков», «закладчиков» или «складов» и так далее. После подбора кандидатов, осуществляется их обучение на соблюдение правил безопасности, средств конспирации и правильности осуществления вида работы соответствующей должности. Схема выглядит примерно так: «Организатор магазина» - который занимается аккумулированием общей информации, а также распределением заработной платы между «кураторами». «Кураторы» в свою очередь занимаются контролем группы лиц, подчиненных ему, то есть «рекламщиков», «закладчиков» или «складов» распределяя между ними объемы работ, выплачивая заработную плату, поощрения или взыскания. «Склад» - должность, при которой лицо обязано получать особо крупную партию наркотических средств, для расфасовывания на мелкие партии и осуществление «тайников» с наркотиками для «закладчиков». «Закладчики» в свою очередь осуществляю розничный сбыт наркотических средств путем осуществления тайников-закладок с наркотическими средствами. «Рекламщики» же занимаются рекламой: расписывают стены зданий, осуществляют СМС-рассылку или размещают рекламу в интернете и социальных сетях. Имеется и множество других должностей, но вышеперечисленные являются основными. Интернет-приложение «Telegram» является анонимным и каждый пользователь может установить любой ник-нейм, с этой целью организаторы интернет магазинов по продаже наркотиков и выбрали для осуществления взаимодействия данное приложение. Схема по продаже наркотических средств в данных интернет-магазинах осуществляется следующим образом. Работающие там лица могут и не знать название магазинов, также как и он, но сбыт наркотических средств происходит одинаково вне зависимости от этих знаний. Потребитель оплачивает наркотик, после чего получает гиперссылку на интернет ресурс с графическими изображениями (количество гиперссылок с изображениями зависит от количество приобретаемого наркотика) и описание месторасположения «закладки» наркотика с координатами. Из данных денежных средств получаемых от потребителей наркотических средств и формируется заработная плата для всех работников магазина. Работники магазина также могут не знать его названия с целью минимизировать риски быть пойманными, а также исключить сговор рядовых работников с целью «кражи» партий наркотических средств. Кроме того данные магазины имеют свои правила для работы (мне известны правила работы закладчиков, так как я сам работал в этой должности): зaклaдки нужнo было спрятать так, чтобы oни мoгли прoлeжaть в тайнике 1-3 дня, oни дoлжны были быть спрятаны так, чтобы посторонние не смогли увидеть «клад». Oпиcaниe зaклaдки должно быть пoнятным для покупателя. Boзлe oднoгo дoмa мoжнo cпрятaть максимум 2 «закладки». Aдрeca нужнo cдaвaть в тeчeние 6 чacoв c мoмeнтa пoлучeния информации о местонахождении оптовой закладки. Работать минимум 3-4 дня в неделю. Это необходимый минимум для работы закладчиком. (т. 1 л.д. 265) 

Вина подсудимой также доказана письменными материалами дела:

- протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 09.02.2019, согласно которому в правом кармане бирюзовой куртки у ФИО1 в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 55 минут были обнаружены и изъяты: 3 свертка из зеленой изоленты, внутри которых находятся зип-пакеты с наркотическим средством, мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета и силиконовом чехле IME1: №, IME2: № (т. 1 л.д. 27-28), 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2019, в ходе которого в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часа 40 минут на территории мыса «Лысая гора» г. Феодосии, в районе телефонной вышки (геолокационные координаты 

<

данные изъяты>), были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом, которые ФИО1 заложила в тайники-закладки (т. 1 л.д. 37-39), 

- протоколом обыска от 10.02.2019, согласно которому в период времени с 03 часов 40 минут по 04 часа 30 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: РФ, ФИО2, 

<

адрес> ФИО2, 

<

адрес>, обнаружен и изъят ноутбук марки «Acer» S/N - NX6F№ (т. 1 л.д. 57-61),

- заключением эксперта № 1/252 от 10.02.2019, согласно которому представленные на экспертизу вещества массами 0,46, 0,42, 0,46 г (изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра 09.02.2019 г.) содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещён – производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 32-35),

- заключением эксперта № 1/278 от 13.02.2019, согласно которому, представленные на экспертизу вещества массами 0,31 и 0,32 г (изъятые в ходе осмотра места происшествия 09.02.2019 г. с участием ФИО1) содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещён – производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 43-47),

- протоколом осмотра предметов от 25.03.2019, согласно которому осмотрены:

полимерный пакет, внутри которого находится сверток из фольги, обмотанный изолентой, с веществом массой 0,31 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона (масса вещества с учетом израсходованного в ходе экспертизы составляет 0,29 г), изъятое 09.02.2019 в ходе осмотра места происшествия в районе телефонной вышки мыса «Лысая гора» г. Феодосии;

полимерный пакет, внутри которого находится сверток из фольги, обмотанный изолентой, с веществом массой 0,32 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона (масса вещества с учетом израсходованного в ходе экспертизы составляет 0,30 г), изъятое 09.02.2019 в ходе осмотра места происшествия в районе телефонной вышки мыса «Лысая гора» г. Феодосии (т. 1 л.д. 70-72),

- протоколом осмотра предметов от 11.02.2019, согласно которому осмотрен полимерный пакет, внутри которого находятся свертки из фольги, обмотанные изолентой, с веществом массой 0,46, 0,42 и 0,46 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона (масса вещества с учетом израсходованного в ходе экспертизы составляет 0,44, 0,40 и 0,44 г), изъятое 09.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 65-66), 

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2019, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором содержится информация, подтверждающая ее причастность к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств (т.1, л.д. 75-76), 

- протоколом осмотра от 12.04.2019, согласно которому осмотрен оптический диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона марки «Samsung», принадлежащего ФИО1 Анализом данной информации установлено, что сведения, содержащиеся в памяти устройства, соответствуют данным, установленным ранее по уголовному делу в ходе допросов ФИО1 и проведения осмотра места происшествия 09.02.2019. Так же установлено, что в памяти мобильного телефона имеются фотографии, среди которых изображения мест тайников с наркотическими средствами, оборудованных ФИО1, которые в последствии изъяты в ходе осмотра места происшествия 09.02.2019. Кроме того, установлено наличие в памяти мобильного телефона интернет-мессенджера «Telegram», используемого ФИО1 в своей преступной деятельности, в частности имеющихся в нем переписок с участниками преступной группы, использующими ник-неймы «ЗАРАБОТАЙ СОСТОЯНИЕ», «Энни», «Rickyy Rosss», «Старший Кадровый Оператор» и «андроид тилифовичь», «Рита Специалист по Обучению с 10:00 до 20:00 по Мск», «Владимир Специалист 11:00-22:00 msk», «Алексей Специалист») о трудоустройстве ФИО1 на должность «курьера» («закладчика»), инструктаже, прохождении стажировки, о мерах конспирации, правилах работы и иных обстоятельствах преступной деятельности организованной группы. Так же установлено, что в памяти мобильного телефона находятся снимки изображения экрана данного телефона, которые подтверждают показания ФИО1 в части прохождения ею обучения при трудоустройстве на должность «курьера», а также стажировки (использование приложений с шифрованием VPN, размещение рекламы в социальной сети «Вконтакте» о вакансиях «курьера» («закладчика»)). Так же осмотром установлено, что в памяти мобильного устройства содержатся гиперссылки на файловый хостинг «anopic.us», который ФИО1 использовала для отчета о проделанной работе и выполнении поставленных задач в рамках обучения и стажировки на должности «курьера» («закладчика»). Данные ссылки содержат фотографические изображения с местами тайников закладок, оборудованных ФИО1 (т.1 л.д. 78-177), 

- протоколом осмотра предметов от 13.04.2019, согласно которому осмотрен ноутбук марки «Acer», изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в котором содержится информация, подтверждающая ее причастность к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, и которая является аналогичной информации, обнаруженной в памяти мобильного телефона марки «Samsung», принадлежащего ФИО1 (т. 1 л.д. 180-184),

- протоколом осмотра от 14.05.2019, согласно которому осмотрен оптический диск с информацией, извлеченной из ноутбука марки «Acer», принадлежащего ФИО1 В ходе данного осмотра установлено, что ФИО1 использовала данное устройство для хранения информации о пройденном обучении, стажировке, а также полученных инструкций и отчетов о проделанной работе в рамках обучения для трудоустройства на должность «закладчика» в виде фотографий и скриншотов экрана мобильного телефона (т. 1 л.д. 186-205),

- протоколом осмотра от 06.06.2019, согласно которому осмотрен оптический диск с информацией о соединениях абонентских номеров, принадлежащих ФИО1 В ходе данного осмотра установлено, что ФИО1 на момент задержания использовала абонентский номер №, который 09.02.2019, в период времени с 16:00:24 по 19:14:49, регистрировался в зоне действия базовой станции, расположенной в районе мыса «Лысая гора» г. Феодосии (геолокационные координаты 

<

данные изъяты>), то есть в районе места совершения преступления (т. 1 л.д. 259-261), 

- вещественными доказательствами: 

5 свертками с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона общей массой 1,97 грамм (с учетом израсходованного в ходе экспертиз 1,87 г). Хранится в централизованной камере хранения МВД по Республике Крым (квитанции № 007509 от 13.02.2019 и 007791 от 02.04.2019) (т. 1 л.д. 67, 69, 73, 74),

мобильным телефоном марки «Samsung» IMEI: 

<

данные изъяты>, в корпусе черного цвета в прозрачном силиконовом чехле с серебристыми надписями, рисунками и стразами, с находящимися внутри Sim-картой МТС с абонентским номером № и флеш-накопителем объемом 8 Gb, который ФИО1 использовала в своей преступной деятельности, используя в данном мобильном телефоне встроенную фотокамеру и программы для редактирования графических изображений. Хранится в камере хранения МВД по Республике Крым (квитанции № 484/2019 от 14.05.2019) (т. 1 л.д. 77, 211),

ноутбуком марки «Acer» серийный номер NXGFU№, который ФИО1 использовала для хранения информации о пройденном обучении, стажировке, а также полученных инструкций и отчетов о проделанной работе в рамках обучения при трудоустройстве на должность «закладчика». Хранится в камере хранения МВД по Республике Крым (квитанции № 484/2019 от 14.05.2019) (т. 1 л.д. 185, 211),

оптическим диском с информацией, извлеченной из мобильного телефона «Samsung» IMEI: № и флеш-носителя объемом 8Gb, принадлежащего ФИО3 (хранится в материалах уголовного дела) (т. 1 л.д. 178, 179), 

оптическим диском с информацией, извлеченной из ноутбука «Acer» серийный номер NXGFU№, принадлежащего ФИО3 (хранится в материалах уголовного дела) (т. 2 л.д. 206, 207), 

оптическим диском с информацией, предоставленной ООО «К-Телеком», о соединениях абонентских номеров, принадлежащих ФИО1, согласно которой ФИО1 в момент совершения преступления находилась в зоне действия базовой станции, расположенной в районе телефонной вышки мыса «Лысая гора» г. Феодосии (хранится при материалах уголовного дела) (т. 2 л.д.262, 263), 

- рапортом младшего оперуполномоченного ОСО ОУР ОМВД России по г.Феодосии прапорщика полиции ФИО4, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по г. Феодосии 09.02.2019 под № 1954, согласно которому 09.02.2018, была остановлена ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая: 

<

адрес> ФИО2, 

<

адрес>, которая пояснила, что при себе хранит наркотическое средство «Соль», которое она заказала по сети интернет через «Telegram» с целью дальнейшего сбыта путем закладки. После чего, в ходе личного досмотра из правого наружного кармана куртки ФИО1 были извлечены свертки из изолирующей ленты зеленого цвета в количестве 3 штук с веществом порошкообразной формы. Каждый из которых, примерным весом 0,5 г, как пояснила гр. ФИО1 в изъятых у нее свертках находится наркотическое вещество – «Соли», которое она заказала по сети интернет через «Telegram» с целью дальнейшего сбыта путем закладки в г. Феодосии (т. 1 л.д. 26), 

- рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Феодосии ФИО6, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по г. Феодосии 09.02.2019 под № 1962, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: г. Феодосия, мыс «Лысая гора», в районе телефонных вышек (геолокационные координаты 

<

данные изъяты>) были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с порошкообразным веществом бело-розового цвета (т. 1 л.д. 49).

На основании выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 526 от 17.04.2019 (т. 2 л.д. 91-93), акта наркологического освидетельствования ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» № 548 от 27.05.2019 (т. 2 л.д. 98), а также в совокупности со всеми исследованными доказательствами и обстоятельствами дела, суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой относительно инкриминируемого ей преступления. 

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, подтверждающих вину подсудимой, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, относимыми и достоверными, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Проведенные по делу экспертные исследования, полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения эксперта оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как допустимые и достоверные доказательства. Другие документы, также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием защитника и понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые и достоверные доказательства.

Показания ФИО1, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 2 л.д. 10-11, 17-21, 30-32, 39-41, 58-62), в том числе принимаются судом, как допустимые и достоверные доказательства, поскольку даны в присутствии защитника, с соблюдением требований УПК РФ, а также объективно согласуются с совокупностью всех исследованных в судебном заседании доказательств, в связи с чем, положены судом в основу приговора. 

Таким образом, суд считает, что вина подсудимой полностью и объективно доказана, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний в ходе всего периода предварительного расследования, а также проведенных осмотров до возбуждения уголовного дела, совершение преступления впервые, положительные характеристики с места жительства, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Совершенное подсудимой преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких. 

Решая вопрос о виде наказания, с учетом требований ст. ст. 6, 60, 66 ч. 3, 62 ч. 1 УК РФ, а также тяжести содеянного, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, которая имеет семью, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, суд считает, что необходимым и достаточным для исправления подсудимой наказанием, которое отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного ей преступления, а также личности виновного, является основное наказание в виде лишения свободы. При этом, при назначении наказания подсудимой, с учетом изложенных выше обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания, назначение которых альтернативно предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Обсудив вопрос о возможности применения положений ст. ст. 73, 82 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания подсудимой, учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, объективных оснований для их применения суд не усматривает. 

Вместе с тем, в соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. 

Вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1, поведение виновного на предварительном следствии и в судебном заседании, полностью признавшего свою вину, оказавшего активное содействие в раскрытии и расследовании преступления, а также сведения о личности подсудимой, - являются исключительными и существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, применив положения ст. 64 УК РФ. 

Статьей 58 ч. 1 п. «б» УК РФ предусмотрено, что отбывание лишения свободы назначается женщинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, – в исправительных колониях общего режима. В связи с чем, назначенное наказание подсудимой надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: - 5 свертков с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, находящиеся в Центральной камере хранения МВД по Республике Крым (квитанции № 007509 от 13.02.2019 и № 007791 от 02.04.2019) (т. 1 л.д. 67, 69, 73, 74), – подлежат уничтожению; - мобильный телефон марки «Samsung» IMEI: 

<

данные изъяты>, в корпусе черного цвета в прозрачном силиконовом чехле с серебристыми надписями, рисунками и стразами, с находящимися внутри Sim-картой МТС с абонентским номером № и флеш-накопителем объемом 8 Gb, а также ноутбук марки «Acer» серийный номер NXGFU№, находящиеся в камере хранения МВД по Республике Крым (квитанции № 484/2019 от 14.05.2019, № 484/2019 от 14.05.2019) (т. 1 л.д. 77, 211, 185, 211), являющиеся средствами совершения преступления и сохранившие на себе следы преступления, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации в доход государства; - оптический диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «Samsung» IMEI: № и флеш-носителя объемом 8Gb, принадлежащего ФИО1, оптический диск с информацией, извлеченной из ноутбука «Acer» серийный номер NXGFUER005750075E83400, принадлежащего ФИО1, оптический диск с информацией, предоставленной ООО «К-Телеком», о соединениях абонентских номеров, принадлежащих ФИО1, находящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 178, 179, т. 2 л.д. 206, 207, 262, 263), - подлежат хранению в уголовном деле.

Вопрос о судьбе ареста, наложенного на имущество подсудимой, а именно предметов, признанных также вещественными доказательствами (на мобильный телефон и ноутбук) (т. 1 л.д. 210) разрешен при обсуждении судом вопроса о судьбе вещественных доказательств.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, сумма, выплаченная адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относится к процессуальным издержкам.

Согласно ч. 1, ч. 2 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с подсудимого. 

Таким образом, расходы на оплату участия защитника по назначению на стадии предварительного следствия – адвоката Пилинского С.В. в размере 9550 рублей, а также адвоката Антия А.Е. в размере 3600 рублей, всего в размере 13150 рублей, - подлежат признанию процессуальными издержками

Оснований для полного или частичного освобождения подсудимой от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает, в связи с чем, процессуальные издержки в сумме 13150 рублей подлежат взысканию с подсудимой. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд, -

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 (ШЕСТЬ) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. 

Отбывание наказания осужденной ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть осужденной в срок отбывания наказания на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей в порядке меры пресечения по настоящему уголовному делу с 10.02.2019 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: 

- 5 свертков с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, находящиеся в Центральной камере хранения МВД по Республике Крым (квитанции № 007509 от 13.02.2019 и № 007791 от 02.04.2019) (т. 1 л.д. 67, 69, 73, 74) – уничтожить, 

- мобильный телефон марки «Samsung» IMEI: 

<

данные изъяты>, в корпусе черного цвета в прозрачном силиконовом чехле с серебристыми надписями, рисунками и стразами, с находящимися внутри Sim-картой МТС с абонентским номером № и флеш-накопителем объемом 8 Gb, а также ноутбук марки «Acer» серийный номер NXGFU№, находящиеся в камере хранения МВД по Республике Крым (квитанции № 484/2019 от 14.05.2019, № 484/2019 от 14.05.2019) (т. 1 л.д. 77, 211, 185, 211), являющиеся средствами совершения преступления и сохранившие на себе следы преступления, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, - конфисковать в доход государства, 

- оптический диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «Samsung» IMEI: № и флеш-носителя объемом 8Gb, принадлежащего ФИО1, оптический диск с информацией, извлеченной из ноутбука «Acer» серийный номер NXGFUER005750075E83400, принадлежащего ФИО1, оптический диск с информацией, предоставленной ООО «К-Телеком», о соединениях абонентских номеров, принадлежащих ФИО1, находящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 178, 179, т. 2 л.д. 206, 207, 262, 263), - хранить в уголовном деле.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, признать суммы, выплаченные адвокату Пилинскому С.В., участвующему в уголовном деле в качестве защитника по назначению на стадии предварительного следствия в размере 9550 рублей, а также адвокату Антия А.Е., участвующему в уголовном деле в качестве защитника по назначению на стадии судебного разбирательства в размере 3600 рублей, всего в размере 13150 рублей, - процессуальными издержками.

Взыскать с ФИО1 в доход государства в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 13150 (тринадцать тысяч сто пятьдесят) рублей. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым, через Феодосийский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В.Кулинская